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Annotatsiya: Ushbu maqolada hissiyot va irodaning shaxs faoliyatidagi o’rni hamda 

ularning o’zaro bog’liqligi yoritiladi. Hissiyot insonning atrof -muhitga munosabatin 

ifodalovchi muhim psixik jarayon sifatida, iroda esa maqsad sari intilish, qiyinchiliklarni 

yengib o’tish va xuqni boshqarish vositasi sifatida talqin etiladi. Maqolada hissiyotlarning 

turlari, ularning faoliyatiga ta’siri, shuningdek, irodaviy sifatlar, irodaviy harakat 

bosqichlari va shaxs kamolotidagi roli tahlil qilinadi. Shuningdek, hissiyot va irodaning 

ta’lim jarayonida, kundalik hayotda ham shxas rivojida qanday asosiy omil bo’lib xizmat 

qilishi ilmiy asosda bayon etiladi. 

Kalit so’zlar: Hissiyot, irida, shaxs faoliyati, psixik jarayon, irodaviy sifatlar, motivatsiya, 

emotsional holat, maqsadga intilish, psixologiya. 

Abstract: This article discusses the role of emotions and will in personal activity and their 

interrelation. Emotion is interpreted as an important psychological process that expresses a 

person's attitude to the environment, and will is interpreted as a means of striving for a goal, 

overcoming difficulties and controlling one's rights. The article analyzes the types of 

emotions, their impact on activity, as well as volitional qualities, stages of volitional action 

and their role in personal development. It also explains on a scientific basis how emotions 

and will serve as a key factor in personal development in the educational process and in 

everyday life. 

Keywords: Emotion, will, personal activity, psychological process, volitional qualities, 

motivation, emotional state, goal pursuit, psychology. 

 

Shaxsning hissiy-irodaviy soxasi - insonning his-tuyg‘ulari, emotsional holatlari va 

irodaviy faoliyatini o‘z ichiga oluvchi psixologik tizimdir. U inson xulq -atvorini, qaror qabul 

qilish jarayonini va ijtimoiy munosabatlardagi muvozanatini belgilovchi asosiy omildir. 

Hissiyot - bu insonning ichki kechinmalari, tashqi olamdagi hodisalarga munosabatini 

ifodalovchi holatdir. Emotsiya esa - shaxsning voqelikka bo‘lgan sub’ektiv munosabatidan 

tug‘iladigan yoqimli yoki yoqimsiz kechinmadir. U inson ehtiyojlari, qiziqishlari va tajribasi 

bilan chambarchas bog‘liqdir.     

Hissiyotlar bosh miya po‘sti va vegetativ nerv tizimi faoliyati bilan bevosita bog‘liq. 

Hissiy holat paytida yurak urishi tezlashadi, nafas olish kuchayadi, ter ajraladi yoki yuz 

qizaradi. I.V.Pavlov ta’kidlaganidek, insondagi barcha hissiy jarayonlarni bosh miya po‘sti 

neyronlari boshqaradi.                                           
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Hissiyotlarning vazifalari:                                                                                               

Axborot beruvchi -ehtiyojlar va to‘siqlar haqida signal beradi.                             

Boshqaruvchi -xulqni muvofiqlashtiradi, qaror qabul qilishga yordam beradi.                        

Moslashuvchi - insonni muhitga moslashishga tayyorlaydi.                          

Kommunikativ -hissiyotlarni mimika va nutq orqali boshqalarga yetkazadi.  

Mustahkamlovchi - ijobiy tajribalarni xotirada uzoq saqlaydi.  

Yuksak hislar turlari:                                                                                                                

Yuksak hissiyotlar -insonning ma’naviy va ijtimoiy yetukligini aks ettiradi. Ular 

quyidagilarga bo‘linadi: 

axloqiy (burch va mas’uliyat tuyg‘usi), 

intellektual (bilishga qiziqish), 

estetik (go‘zallikdan zavqlanish)   

praksik (mehnat va ijoddan qoniqish).                                                                    

Hissiyotlar va sezgilar organizm holati va inson xulq-atvorini boshqarish vazifasini 

bajaradilar.  

Xuddi shuningdek, yaxshi so‘z jon ozig‘i deydilar. Bunda, avvalambor, muhim o‘rin tutgan 

insonning boshqa odamning emotsional holatiga verbal ta’siri ko‘zda tutilgan bo‘ladi. Bunda 

hissiyotlar va sezgilarning boshqaruvchi vazifasi namoyon bo’ladi. Aks ettiruvchi vazifasi 

voqealarning umumiy baholanishi ifodalandi, sezgilar butun organizmning qamrab olgani 

uchun, ular ta’sir ko‘rsatayotgan omillarning foydasi yoki zararini aniqlashga va zararli ta’sir 

aniqlangunicha ta’sirlanish imkonini beradi. Hissiyotlarning umumlashtiruvchi vazifasi vaqt 

va fazoda bir-biriga yaqin bo‘lgan alohida voqea va dalillarni birlashtirish imkonini beradi. 

Bundan tashqari, hissiyotlar ekspressiv vazifani bajaradilar. Ko‘p hollarda ular periferik 

xususiyatga ega bo‘lgan organik o‘zgarishlar (qizarish, oqarish, nafasning tezlashishi, 

yurakning tez-tez urishi va boshqalar) bilan birgalikda kechadi, ifodali harakatlar (mimika va 

pantomimikada, lokallashtirish)da ifodalanadi. Kundalik hayotda ifodali harakatlar orqali biz, 

odatda, atrofdagi odamlarning emotsional holati kayfiyatdagi o‘zgarishlarni etarlicha aniq 

idrok qilamiz va baholaymiz.  

   Iroda- insonning fikrlash jarayoni asosida qaror qabul qilish va qabul qilingan qarorga 

muvofiq oʻz fikrlari va harakatlarini boshqarish qobiliyati. Qaror qabul qilishning faol 

jarayoni sifatida Iroda atrofdagi ogohlantirishlarga passiv, noaniq javob bilan taqqoslanadi.  

Iroda bu - shaxsning oʻz xatti-harakati va faoliyatini ongli ravishda va maqsadli ravishda 

tartibga solish va nazorat qilish qobiliyati, bu maqsadga erishish yoʻlidagi qiyinchiliklar va 

toʻsiqlarni engish uchun aqliy va jismoniy imkoniyatlarni safarbar qilish qobiliyatida 

namoyon boʻladi. Ixtiyoriy xatti – harakatlarning eng muhim xususiyati bu oʻz taqdirini oʻzi 

belgilashdir. Biror kishi oʻzboshimchalik bilan harakat qiladi, tashqi sabablarga 

boʻysunmaydi. Oʻzboshimchalik va suprasitivlik ixtiyoriy xatti  – harakatlarning asosiy 

tamoyillari hisoblanadi. Faoliyat jarayonida toʻsiqlarni engib oʻtishga qaratilgan insonning 

barcha aqliy va jismoniy imkoniyatlarini safarbar etishga qaratilgan namoyon boʻlish 

harakati. Iroda tushunchasi falsafada tugʻilgan, bu yerda Iroda ongning oʻz taqd irini oʻzi 
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belgilash qobiliyati, shu jumladan axloqiy va oʻziga xos sabablarni keltirib chiqarish 

qobiliyati sifatida belgilanadi. Psixologiya va nevrologiyaga oʻtib, irodaning taʼrifi axloqiy 

jihatni yoʻqotdi va faqat aqliy funktsiya sifatida talqin etila  boshlandi. Irodani yuqori aqliy 

funktsiyalarga anʼanaviy ravishda bogʻlash, uni hayvon emas, balki insonning mulki sifatida 

taqdim etish haqida gapiradi, garchi baʼzi hayvonlarni oʻrganish bu tushunchani shubha ostiga 

qoʻyadi. Eng umumiy maʼnoda, Iroda psixologiyada insonning ongli ravishda oʻzini oʻzi 

boshqarish qobiliyati sifatida qaraladi. Iroda harakatni amalga oshirish uchun ham, undan voz 

kechish uchun ham zarurdir. Irodaning asosiy elementi ongli ravishda qaror qabul qilishdir. 

Iroda ekzistensial psixologiyada erkinlik tushunchasiga yaqin, chunki bunday ongli qaror 

qabul qilgan kishi bir lahzalik vaziyatdan chiqib ketishi yoki oʻziga, qadriyatlariga boʻlgan 

munosabatiga murojaat qilishi yoki tasavvur, mantiqqa murojaat qilishi va taxmin qilingan 

harakatning oqibatlarini modellashtirishi kerak. S. L. Rubinshteyn irodani falsafiy va 

psixologik maʼnoda tasvirlaydi: “ongli maqsad va unga turtki sifatida munosabat bilan 

tartibga solinadigan harakatlar irodaviy harakatlardir”. Bunday taʼrif Iroda tushunchasini 

istak tushunchasidan, motivatsiya tushunchasidan aniq ajratishga imkon beradi. Ushbu 

taʼrifda maqsadga munosabat, uni anglash shaklida bir lahzali vaziyatdan uzilish mavjud. 

Maqsad va maqsadning nisbati ham muhimdir. Maqsad va motiv hech boʻlmaganda 

subyektning ongida bir – biriga toʻgʻri keladigan boʻlsa, subyekt oʻz faoliyatini toʻliq 

boshqaradi. Ba’zi psixologlar Iroda tushunchasini aqliy funktsiya sifatida insonning 

maqsadga erishishga intilish qobiliyati bilan aralashtiradilar, natijada quyidagi ta ʼriflarni 

topish mumkin: 

 “Iroda – bu maqsadga erishishda qiyinchiliklarni engib oʻtishni taʼminlaydigan oʻz 

faoliyati va xulq-atvori subyekti tomonidan ongli ravishda tartibga solish”.                                                                                                                 

Sotsiologiyada Iroda tushunchasi ham mavjud. Masalan, sotsiolog F. N. Ilyasov irodani 

„subyektning ierarxik qadriyatlar tizimini yaratish va past darajadagi qadriyatlarni eʼtiborsiz 

qoldirib, yuqori darajadagi qadriyatlarga erishish uchun harakat qilish qobiliyati“deb 

taʼriflaydi. Hissiyotning nеyrogumoral mеxanizmini gipotalamo-gipofizar sistеma 

ta’minlaydi. Ichki a’zolarga ushbu tizim bilan bog‘liq signallar simpatik va parasimpatik n еrv 

tolalari orqali uzatiladi va qabul qilib olinadi. Hissiyotga har xil funktsional sist еmalarning 

o‘zaro murakkab ta’sir ko‘rsatishining intеgrativ mahsuli sifatida qaramoq kеrak. Insonning 

his-tuyg‘ulari shakllanishiga ta’lim-tarbiya, ijtimoiy omillar, atrof-muhit, hayot tajribasi, 

jismoniy va ruhiy salomatlik darajasi ham ta’sir ko‘rsatishini esda tutish lozim. Eyforiya 

– sababsiz ko‘tarinki kayfiyat. Dеmak, eyforiya – bu patologiya. Eyforiya holatidagi odamga 

atrofdagi barcha narsalar quvonchli va jozibali bo‘lib ko‘rinad i. Hеch qanday asos bo‘lmasa-

da, ular o‘zlarini dunyoda eng baxtiyor odam dеb his qilishadi.  
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